№1-248/2019

Уникальный идентификатор дела

73RS0013-01-2019-002253-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Димитровград 22 июля 2019 года

Димитровградский городской суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Караев Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Димитровграда Ульяновской области Исхакова Ф.В.,

обвиняемого ФИО1,

защиты в лице адвоката г.Димитровграда Шестакова С.Г.,

при секретаре Школьниковой А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

И Ф. оглы, 

(ДАТА) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним-специальным образованием, не работающего, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 04.12.2015 Димитровградским городским судом Ульяновской области по ст. 111 ч.2 п. «з», ст. 318 ч.1 УК РФ к 2 годам 1 мес. лишению свободы. Освобожден 26.07.2017 по отбытию срока.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст.ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленные дату и время в 2018 году, но не позднее 09.20 часов 20 августа 2018 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, и наркотического средства - каннабис (марихуана), совместно распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1. оглы должен был получить от вышеуказанного неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного сбыта наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство- каннабис (марихуана), и осуществлять их незаконное хранение с целью последующего совместного сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в Федеральном казенном учреждении – исправительной колонии № 3 Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Ульяновской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В свою очередь, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было незаконно приобрести у неизвестного источника наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотическое средство - каннабис (марихуана), передать их ФИО1 и дать ему указания о месте и времени передачи вышеуказанных наркотических средств на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Ульяновской области.

Реализуя указанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) и наркотического средства - каннабис (марихуана), и согласно отведенной ему преступной роли, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленные дату и время в 2018 году, но не позднее 09.20 часов 20 августа 2018 года, в неустановленном месте, передало ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой не менее 79,106 г. и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,264 г, при этом, согласно отведенной ему преступной роли, дало ФИО1 указания о месте и времени передачи вышеуказанных наркотических средств на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Ульяновской области, с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств неустановленному лицу, отбывающему наказание ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Ульяновской области. 

Продолжая реализацию единого с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, ФИО1 отделив часть приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства– гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой не менее 38,126 г. и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,264 г. передал Е которого не поставил в известность относительно своих преступных намерениях, который в свою очередь должен был передать вышеуказанные наркотические средства на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Ульяновской области, неустановленному лицу, отбывающему наказание ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Ульяновской области. Е, не осведомленный относительно преступных намерениях ФИО1 приехал 20.08.2018 года в 09.20 час. на автомашине ГАЗ 30262 рег. номер №* на территорию ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области, где был задержан сотрудниками полиции и сотрудниками ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области. 

Оставшуюся часть наркотического средства– гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой не менее 40,98 г. ФИО1 стал хранить в целях последующего сбыта.

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере и наркотического средства - каннабис (марихуана) ФИО1 и вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как 20.08.2018 года в период времени с 10.40 час. до 12.03 час. в ходе осмотра места происшествия автомашины ГАЗ 30262 рег.номер №* расположенной на КПП по пропуску транспортных средств и грузов ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 38,126 г и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,264 г., а 26.03.2019 года в 16.40 часов на участке местности, расположенном у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в период времени с 17.37 час. по 18.12 час. в ходе личного досмотра и оставшаяся у него часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 40,98 г., расфасованная для дальнейшего сбыта в один фольгированный сверток также была изъята сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании письменно заявил, что вину в совершении преступления по эпизоду 20.08.2018 он признает полностью при тех обстоятельствах, как указано в обвинительном заключении. В то же время, наркотическое средство, которое было у него изъято 26.03.2019, осталось у него с августа 2018 года, предназначалось для дальнейшего сбыта. Сам он наркотические средства не употребляет, намерения хранить оставшееся наркотическое средство для личного употребления не имел. Длительность хранения объясняет фактом задержания Е 20.08.2018. От дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были исследованы показания, данные ФИО1 на предварительном следствии с участием защитника, согласно которым, будучи допрошенным в качестве подозреваемого он показывал, что на его мобильный телефон позвонил парень, со слов которого ему стало известно, что последний отбывает наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области, свои данные тот не говорил, он и не спрашивал, и попросил его оказать помощь в доставлении на территорию исправительного учреждения наркотического средства гашиш и сотовых телефонов, ничего при этом не обещая и не предлагая. Он дал свое согласие и сказал, что постарается что-нибудь придумать по данному поводу. Через несколько дней ему снова позвонил парень и сказал, что к его дому подъезжает машина, сказал описание, на которой ему привезут сотовые телефоны, которые необходимо будет доставить в исправительное учреждения, и чтобы он выходил. Он вышел из дома и увидел автомашину, которую ему описали по телефону, а именно автомашина черного цвета, подошел к данной автомашине, где находился ранее ему не знакомый парень, который передал ему несколько сотовых телефонов, модели не помнит, телефоны были перемотаны скотчем, находились в пакете. Спустя сутки либо двое, ему в очередной раз позвонил тот парень, и попросил забрать наркотическое средство гашиш, которое также привезли на автомашине к его дому. Он в очередной раз спустился из дома и подошел к автомашине, которая находилась возле его дома, и молодой человек передал ему наркотическое средство гашиш, одной плиткой, которая находилась в полиэтиленовом пакете. Данное наркотическое средство он стал укладывать во внутрь сотовых телефонов, привезенных ему ранее, вместо аккумуляторных батарей. Он вырезал их форму при помощи ножа, который находился у него дома. Оставшееся наркотическое средство он оставил у себя и стал хранить по месту своего жительства для последующего личного употребления, а именно в кармане куртки. Упаковав в сотовые телефоны наркотические средства, он передал своему отцу И для того, чтобы тот передал одному человеку, данные которого он отказывается говорить для последующей передачи осужденным в ИК3, так как тот имел право заезда на территорию ИК-№ 3 УФСИН России по Ульяновской области. О том, что внутри находилось наркотическое средство своему отцу он не говорил, тот у него ничего не спрашивал. Через некоторое время, в тот же день, ему позвонил отец и сообщил, что к тому подъезжал парень, на автомашине «Газель» к дому, где он проживает, а именно по 

<

адрес>, которому тот передал сотовые телефоны с находившимися в нем наркотическими средствами. Автомашина с находящимися внутри наркотическими средствами была задержана на территории ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области. О данном факте ему стало известно от лица, отбывающего наказание в вышеуказанном учреждении по телефону. 

26 марта 2019 года находясь дома он решил взять наркотическое средство и хотел употребить его где-нибудь на улице. Наркотическое средство было из партии, которую ему передали для сбыта осужденным в ИК-3 осенью 2018 года. Проходя мимо 

<

адрес> его задержали сотрудники спецназа и сотрудники в гражданской форме одежды. По приезду следственно–оперативной группы, в присутствии двоих понятых, был произведен осмотр места происшествия. Он добровольно сообщил, что при нем находится наркотическое средство. В ходе проведения личного досмотра из левого наружного кармана куртки у него был изъят сверток из фольги, в котором находился пакет с наркотическим веществом и мобильный телефон марки «Микромакс» с сим-картой (том 2 л.д.40-43).

Вина подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере подтверждается:

Показаниями свидетеля Г оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области, показавшего, что в ходе проверки оперативной информации о том, что осужденный Р имеет намерения организовать поставку запрещенных предметов и веществ не территорию ИК-3 через неустановленных лиц, было установлено, что поставку наркотический средств на территорию ИК-3 организовал И Ф. оглы (ДАТА), координировал эти действия Р Согласно полученной информации сбыт запрещенных веществ должен был быть осуществлен 20.08.2018. В тот день на КПП № 3 по пропуску транспортных средств и грузов на территорию колонии заехал автомобиль Газель, под управлением Е, данный автомобиль был остановлен сотрудниками ИК-3. В ходе досмотра автомобиля с участием розыскной собаки, по поиску наркотических веществ, было установлено наличие трех свертков под подшивкой водительской двери. На место была вызвана следственно – оперативная группа. При осмотре места происшествия следователем, он в нем так же принимал участие. Е пояснил, что в водительской двери, имеется сверток, внутри которого находились телефоны. В ходе осмотра в двери машины были обнаружены 3 свертка в темной пленке, перемотанные лентой-скотч. При вскрытии первого свертка в нем обнаружены провода, игральные карты, а также сотовый телефон, внутри которого обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом. При вскрытии второго свертка в нем были обнаружены: сотовый телефон, внутри которого также находилось вещество коричневого цвета со специфическим запахом, зарядное устройство, внутри которого обнаружен стрип-пакет, в котором было вещество зеленого цвета со специфическим запахом. В третьем свертке были обнаружены зарядные устройства, игральные карты, сотовые телефоны, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом. Указанные предметы были изъяты. В протоколе осмотра всё было отражено верно. Позднее было установлено, что указанные вещества являются наркотическими. Как было установлено, свертки Е передал отец подсудимого. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что подсудимому ФИО1 неоднократно звонили с неизвестных номеров и говорили, что и где нужно забрать для доставки в ИК-3. Разговоры велись с применением конспирации, наркотическое средство прямо не озвучивалось. По поводу транспортного средства, в разговоре ФИО1 с Р озвучивалась автомашина Газель, в связи с чем было установлено, что это Газель под управлением Е, номер автомашины №*. 

Показаниями свидетеля РА в судебном заседании, а также подтвержденными свидетелем показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.139-142), о том, что в целях проверки информации о том, что 20.08.2018 на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области будет осуществлена незаконная поставка наркотических средств, он совместно с оперуполномоченным Х около 09.00 час. приехали в ИК-3. Около 09.20 час. 20.08.2018 года на КПП № 3 колонии заехал автомобиль Газель под управлением Е, данный автомобиль был остановлен сотрудниками ИК-3 и досмотрен с кинологом и розыскной собакой, под обшивкой водительской двери были обнаружены три свертка. По приезду следственно – оперативной группы был проведен осмотр указанного автомобиля, Е также принимал в нем участие. В присутствии понятых в двери машины были обнаружены 3 свертка темного цвета, перемотанные скотчем. При вскрытии, внутри первого свертка в нем, кроме прочего, обнаружен сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Tele2», внутри данного телефона при вскрытии задней крышки обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом. При вскрытии второго свертка в нем было обнаружено: сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «ZTE», внутри которого, в отсеке вместо батарейки было обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом наркотического средства гашиш, зарядное устройство, внутри которого обнаружен стрип-пакет, в котором было вещество зеленого цвета со специфическим запахом. При вскрытии третьего свертка были обнаружены: зарядные устройства, игральные карты, 3 сотовых телефона, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом. Всё обнаруженное было упаковано соответствующим образом и изъято. Е был доставлен в отдел, где пояснил, что данную упаковку ему передал мужчина по имени Ф Как было установлено, Ф является отец подсудимого. Е не знал о нахождении в свертках наркотических средств. С целью задержания отца и сына И-вых, был объявлен план «Перехват», но задержать их не удалось, так как они покинули территорию Ульяновской области. 

По полученной информации неустановленные лица передали подсудимому наркотическое средство, в целях дальнейшей передачи его лицам, отбывающим наказание в ИК-3. Данные наркотические средства он упаковал в телефоны и затем в свертки, после чего передал Е, для дальнейшей доставки в колонию. 

Показаниями свидетеля А, который показал, что состоит в должности дежурного помощника начальника колонии ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области. 20.08.2018 он от оперативного работника Г получил информацию, что необходимо задержать автомашину Газель, которая будет заезжать на территорию колонии. По его команде автомашина на КПП была задержана сотрудниками колонии. Водителем машины являлся ФИО2 имеет пропуск для заезда на территорию колонии, так как на территории колонии имеется фирма по гальванированию запасных частей. Для досмотра данного автомобиля была вызвана специальная служебная собака, по поиску наркотических веществ с инструктором-кинологом. Насколько ему известно, в автомашине были обнаружены телефоны, наркотические вещества, гарнитуры. Были вызваны сотрудники полиции, которые стали осматривать место происшествия. Он переписывал себе перечень изъятого, для отчета руководству. 

Показаниями свидетеля З, который показал, что состоит в должности младшего инспектора отдела охраны 1 категории ФКУ ИК -3 УФСИН России по Ульяновской области (ДАТА). 20.08.2018 утром на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области на КПП № 3 заехал автомобиль Газель под управлением Е. Для досмотра данного автомобиля была вызвана специальная служебная собака, по поиску наркотических веществ с инструктором-кинологом. В ходе досмотра автомашины, собака унюхала наркотические вещества, о чем им сообщил кинолог. Далее на место были вызваны сотрудники полиции. В ходе проведения следственных действий он не участвовал. По окончанию проведения следственных действий ему стало известно от сотрудников полиции, о том, что в ходе осмотра автомобиля были изъяты три свертка, в которых находились телефоны, сим-карты, а также наркотические средства. 

Показаниями свидетеля И, который в судебном заседании дал аналогичные свидетелю З показания.

Показаниями свидетеля К, который показал, что состоит в должности инструктора –кинолога ФКУ ИК -3 УФСИН России по Ульяновской области с (ДАТА). 20.08.2018 точное время не помнит, ему поступило сообщение от специального отдела о необходимости применения служебной собаки для осмотра автомашины, на предмет поиска и обнаружении наркотических веществ. Он незамедлительно прибыл на КПП-3 ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области, где проиходит пропуск автотранспорта на территорию колонии. На КПП-3 располагалась автомашина Газель, рядом с машиной стоял ранее ему не знакомый мужчина - водитель. В ходе осмотра собака принюхавшись подошла к водительской двери, принюхалась после чего начала царапать обшивку водительской двери автомашины, это сигнал об обнаружении. То есть за обшивкой двери собака унюхала наркотические вещества. После чего, об этом, им незамедлительно было доложено сотрудникам ИК-3 УФСИН Росии по Ульяновской области. В двери автомашины были обнаружены свертки. Что было внутри он не знает, так как закончил работу и ушел. Собака обучена для поиска героина, кокаина, амфетамина и каннабиса. 

Показаниями свидетеля Н в судебном заседании, который показал что 20 августа 2019 года он заступил на дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 10.00 ч. того же дня от начальника дежурной смены поступило указание проехать на КПП ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области, так как там задержана автомашина, в которой предположительно находилось наркотическое вещество. По прибытии на место происшествия, они увидели, что там на КПП находилась грузовая автомашина. Около данной автомашины находился задержанный - водитель данной автомашины, который представился Е. Были приглашены понятые. Осмотр проводила следователь. В ходе осмотра в двери машины были обнаружены 3 свертка в темной пленке, перемотанные лентой-скотч. При вскрытии первого свертка в нем обнаружено: провод черный, коробка, внутри которой обнаружены пачка игральных карт, а также сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Tele2», внутри данного телефона при вскрытии задней крышки обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом. При вскрытии второго свертка в нем было обнаружено: сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «ZTE», внутри которого обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом, зарядное устройство, внутри которого обнаружен стрип-пакет, в котором было вещество зеленого цвета со специфическим запахом. При вскрытии третьего свертка были обнаружены: зарядные устройства, игральные карты, 3 сотовых телефона, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого обнаружено вещество коричневого цвета со специфическим запахом. Также в вышеуказанной двери в данном автомобиле были обнаружены свертки, в которых находились сотовые телефоны, колоды карт, USB-кабеля, комплекты гарнитуры (наушники), флеш-карты, сим-карты различных операторов сотовой связи, зарядные устройства, в том числе и в разбитом состоянии, аккумуляторная батарея. Все вышеперечисленные предметы были упакованы надлежащим образом, в присутствии понятых. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Сведения, отраженные в протоколе осмотра места происшествия полностью подтверждает. После этого был проведен личный досмотр Е с участием двух понятых. В ходе личного досмотра у него был обнаружен сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №*. Данный сотовый телефон был упакован надлежащим образом. В протоколе личного досмотра всё было отражено, замечаний не было. 

Показаниями свидетеля М в судебном заседании, о том, что 20 августа 2018 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при осмотре места происшествия - автомашины Газель на КПП по пропуску транспортных средств и грузов в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области. В качестве второй понятой была приглашена С. Водителем автомашины был Е. В ходе осмотра сотрудниками полиции в двери автомашины со стороны водителя, обнаружены 3 свертка, в которых находились сотовые телефоны и зарядные устройства. В одном телефоне вместо батарейки находилось вещество темного цвета. В одном из зарядных устройств также было вещество зеленого цвета. Всё изъятое было упаковано. В протоколе осмотра всё было указано верно и она его подписала. 

Показаниями свидетеля С, в судебном заседании, о том, что 20 августа 2018 года она была приглашена сотрудниками полиции вместе с М для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия - автомашины Газель на КПП по пропуску транспортных средств и грузов в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области. Водителем автомашины являлся Е. В ходе автомашины в водительской двери автомашины, обнаружены 3 свертка, которые были вскрыты по очереди. В свертках были обнаружены сотовые телефоны, сим-карты, зарядные устройства, флеш-карты. В сотовом телефоне в заднем отсеке было обнаружено вещество коричневого цвета. В третьем свертке был бумажный сверток с веществом зеленого цвета. Всё изъятое было упаковано. В протоколе осмотра всё было указано верно, она в нем расписывалась.

Показаниями свидетеля Х, о том, что ФИО1  он ранее не знал. На оперативном совещании он узнал, что от сотрудников ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области поступила информация, что при прослушивании телефонных переговоров установлено, что ФИО1 совместно со своим отцом намеревается сбыть наркотические средства на территорию колонии. 20.08.2018 в целях проверки данной информации он, совместно с заместителем начальника ОНК выехали в ИК-3. Около 09 часов 20 минут для прохождения досмотра на КПП колонии въехала автомашина ГАЗ, под управлением Е. Через некоторое время из КПП вышли сотрудники ИК-3 и сообщили, что в машине обнаружены три свертка, в которых имелось наркотическое средство. Они стали разговаривать с Е, который сообщил, что три данных свертка ему передал мужчина по имени Ф. После приехала следственно-оперативная группа. В свертках находились телефоны, СИМ-карты, зарядные устройства и наркотические средства. Он в осмотре автомобиля не участвовал. Где именно в машине находились свертки, ему не известно. Со слов Е, Ф передал ему свертки за день до этого. О том, что в свертках наркотики, Е не знал, знал только, что там телефоны. Сотрудники ИК-3 сообщили, что к сбыту наркотического средства имеют сын и отец И.

Показаниями свидетеля Е, показавшего в судебном заседании, что 20.08.2018 около 08 часов ему на мобильной телефон позвонил его знакомый по имени Ф, который попросил встретиться. При встрече Ф попросил его перевести свертки на территорию ИК-3 сотовых телефонов, пообещав за это его поблагодарить. Ф сказал, что кроме телефонов там ничего нет. Он согласился. Далее Ф передал ему предназначенные для проноса 3 свертка, после чего он, положил их под обшивку водительской двери автомобиля Газель, номер №* регион, на которой ездит и поехал к ИК-3. В настоящее время ему известно, что Ф это отец подсудимого. 

20.08.2018 около 08.25-08.30 часов он проехал на КПП для грузового транспорта ИК-3 УФСИН России. Сотрудники ИК-3 стали досматривать его автомашину Газель, к осмотру привлекли кинолога со служебной собакой. В ходе осмотра были обнаружены 3 свертка, которые были за обшивкой водительской двери. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа. После их приезда, были приглашены двое понятых и начался осмотр. В ходе данного осмотра свертки были вскрыты. В свертках находились телефоны, зарядные устройства. В телефоне также было обнаружено вещество темного цвета, в зарядном устройстве обнаружено вещество зеленого цвета. Что это за вещества он не знал. Что было в третьем свертке он не помнит. Всё изъятое было отражено в протоколе осмотра, он читал протокол, там всё было указано верно. 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия с участием Е от 20.08.2018, на КПП № 3 по пропуску транспортных средств и грузов ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> был осмотрен автомобиль ГАЗ 30262 рег. номер №*, находившийся под управлением Е В автомобиле было обнаружено три свертка, внутри которых находились: в первом свертке: провод черный, коробка, пачка игральных карт, сотовый телефон в корпусе белого цвета марки «Tele2», внутри телефона при вскрытии задней крышки находилось вещество коричневого цвета со специфическим запахом; во втором свертке: сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «ZTE», внутри которого находилось вещество коричневого цвета со специфическим запахом, зарядное устройство, внутри которого обнаружен стрип-пакет, в котором было вещество зеленого цвета со специфическим запахом; в третьем свертке: зарядные устройства, игральные карты, 3 сотовых телефона, а также бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество коричневого цвета со специфическим запахом, 3 сотовых телефона, 6 колод карт, 8 usb кабелей, 12 комплектов наушников, 1 флеш карта на 4 Гб, 7 сим карт оператора «Теле2», 1 сим карта оператора «Билайн», 9 зарядных устройств в разбитом состоянии, АКБ Самсунг, в чехле. (том 1 л.д.3-10).

Согласно протокола личного досмотра Е от 20.08.2018 года, у последнего был изъят сотовый телефон марки «Samsung J1» (том 1 л.д.11)

В соответствии с о справкой №* от 20.08.2018, представленные вещества, находящиеся в двух сотовых телефонах, в бумажном свертке, массой 9,200 г., 12,571 г. и 16,355 г., изъятые 20.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ГАЗ 30262 г/н №* регион – являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленное вещество растительного происхождения, находящееся в стрип-пакете, изъятое 20.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия из автомобиля ГАЗ 30262 г/н №* регион – является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре +110…115 0С, составила 1,264 г. 

Согласно примечанию справки в ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02 г навески каждого наркотического средства (остаток вещества после исследования составил: 9,180 г., 12,551 г., 16,335 г. и 1,244 г.). Наркотические средства помещены в 4 отрезка металлической фольги (том 1 л.д.20-21).

Согласно заключению эксперта №* от 24.09.2018, вещество, находящееся в 3 свертках фольги, изъятое 20.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия – КПП по пропуску транспортных средств и грузов ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области, по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля ГАЗ 30262 г/н №* регион - является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Вещество растительного происхождения, находящееся в 1 свертке фольги, изъятое 20.08.2018 года в ходе осмотра места происшествия – КПП по пропуску транспортных средств и грузов ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области, по адресу: 

<

адрес>, из автомобиля ГАЗ 30262 г/н №* регион - является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 9,180 г., 12,551 г., 16,335 г. Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного в полном объеме постоянной массы при температуре +110…115 0С, составила 1,244 г.

В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,010 г навески каждого объекта из свертков фольги. Остаток после проведения экспертизы составил – 9,170 г., 12,541 г., 16,325 г. и 1,234 г. (том 1 л.д.52-57).

Согласно результатам оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, установлена его причастность к покушению на сбыт наркотических средств на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области. Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, рассекречен DVD-R диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», предоставлен органу расследования (том 1 л.д.174-180).

Справкой-меморандум, в соответствии с которой проведено «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (том 1 л.д.187-203).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 02.10.2018, были осмотрены: полимерный пакет, внутри которого находятся: 3 полимерных пакета, бумажный сверток, сопроводительные бирки, обрывки полимерного пакета черного цвета, обмотанные скотчем, упаковка от чая «TET» чёрного цвета, фрагменты коробки от леденцов «Strike», бумажный сверток, на котором имеется рукописная надпись: «колоды карт», шесть колод игральных карт, пять из которых в упаковке розового цвета, шестая – черного, восемь комплектов наушников: семь черного цвета, одна – белого, два белых и пять черных зарядных устройств, восемь кабелей USB: один из которых серого цвета, один - красного цвета, упакованный в прозрачный стрип-пакет, 6 – черных, один аккумулятор для телефона марки Samsung, три комплекта по 4 штуки силиконовых ушных вкладышей для наушников, упакованные в прозрачные стрип-пакеты, чехол для сотового телефона темного цвета, один витой кабель для подключения аудиоустройств к оборудованию для воспроизведения звука черного цвета, 1 переходник черного цвета, сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, перемотанный лентой-скотч, к задней крышке которого примотана аккумуляторная батарея, сотовый телефон марки «Tele2» в корпусе белого цвета, перемотанный лентой-скотч, к задней крышке которого примотана аккумуляторная батарея, пакет-файл из прозрачной бесцветной полимерной пленки, сверток из фрагмента тетрадного листа, перемотанный лентой-скотч, стрип-пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, три бумажных свертка, каждый из которых скреплен скобами, внутри первого из которых находится сотовый телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета, внутри второго из которых находится сотовый телефон марки «Highscreen» в корпусе золотистого цвета в прозрачном чехле, внутри третьего из которых находится сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе серебристого цвета в пластиковом чехле темного цвета, 5 мини сим-карт «Теле2», 2 микро сим-карты «Теле2», 1 нано сим-карта «Билайн», флешкарта объемом 4 гигабайта.

Также осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится четыре отрезка металлической фольги, внутри 3 из которых находится вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде пластин различной формы, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта №* от 24.09.2018 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 38,036 г., внутри одного из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, в сушенном и измельченном виде, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта №* от 24.09.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,234 г.

Перечисленные выше предметы в соответствии с постановлением следователя приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.71-85, 86-88).

Из протокола осмотра предметов от 03.10.2018 следует, что был осмотрен сотовый телефон изъятый в ходе личного досмотра Е 20.08.2018 года, который пользовался абонентским номером №* В ходе осмотра было установлено, что имеются входящие и исходящие вызовы с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на Ф. Согласно постановления следователя телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д.95-101).

В соответствии с протоколом осмотра предметов, с участием свидетеля Г от 05.06.2019, осмотрены результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1. Установлено, что ФИО1 20.08.2018 созванивается с осужденным Р, обсуждают задержание машины на КПП ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области. В соответствии с постановлением следователя DVD-R диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2л.д.161-180).

Вина подсудимого по факту изъятия у него наркотического средства в крупном размере 26.03.2019 подтверждается:

Показаниями свидетеля РА в судебном заседании, а также подтвержденными свидетелем показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.139-142), о том, что отделением ОНК проводилась проверка информации причастности ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, осуществленному 20.08.2018 на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области. 

Так, в марте 2019 года в ОНК МО МВД России «Димитровградский» поступила информация, что И будет находится у 

<

адрес>, и при себе у него будет наркотическое средство. Для проверки данной информации и задержания указанного гражданина 26.03.2019 были привлечены бойцы отряда специального назначения «Гром». Он совместно с оперуполномоченным А выдвинулись также к указанному дому. Около 17 часов возле данного дома замечен ФИО1, который шел в сторону 

<

адрес>. Было принято решение о его задержании, и бойцы отряда специального назначения «Гром» произвели задержание ФИО1 На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. В последующем ему стало известно, что у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Показаниями свидетеля АВ в судебном заседании, о том, что в 26.03.2019 в отдел наркоконтроля поступила информация, о причастности И Ф. оглы к незаконному обороту наркотических средств. Также сообщалось, что в этот день у него при себе будет находится наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта. С разрешения руководства было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Он совместно с заместителем начальника ОНК Р проследовали к дому 

<

адрес>, где стали производить наблюдение. Для проверки данной информации и задержания указанного гражданина были привлечены бойцы отряда специального назначения «Гром». В ходе наблюдения ими был замечен ФИО1, который передвигался от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Было принято решение о его задержании. Задерживали его бойцы отряда специального назначения «Гром». На место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. О том, что у ФИО1 при себе находились наркотические средства, он узнал после, от следственно-оперативной группы.

Показаниями свидетеля Ч, следователя СО МО МВД России «Димитровградский», показавшей в судебном заседании, что 26.03.2019 около 17.00 час. в составе следственно–оперативной группы она выезжала по адресу: 

<

адрес>, где был задержан гражданин с подозрительным веществом, предположительно наркотическим средством. На месте находились сотрудники ОНК и неизвестный ей ранее гражданин, который представился ФИО1. Были приглашены двое понятых. Всем участвующим были разъяснены их права. В ходе осмотра был осмотрен участок местности, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия задержанный представился и пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Осмотр места происшествия был приостановлен для проведения личного досмотра задержанного ФИО1, который проводил оперуполномоченный У. В ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято наркотическое средство. По окончанию проведения личного досмотра, осмотр был возобновлен. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Так же была осмотрена квартира в которой проживает ФИО1, в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было.

Показаниями свидетеля У, показавшего, что 26.03.2019 он находился на суточном дежурстве, в составе следственно-оперативной группы. Также дежурили следователь Ч, эксперт. От дежурного он получил указание проехать к 

<

адрес>, где был задержан гражданин, у которого при себе возможно имеются запрещенные предметы. По прибытии на место было установлено, что там находился подсудимый. Был произведен осмотр места происшествия – участка местности. Далее осмотр места происшествия был прерван, и произведен личный досмотр подсудимого, после чего осмотр места происшествия продолжен. Личный досмотр задержанного производил он в служебном автомобиле. Присутствовали двое понятых. ФИО1 перед началом досмотра был задан вопрос о том, имеются ли при нем наркотические вещества, на что он ответил, что имеются. В ходе досмотра из карманов были изъяты сотовый телефон и фольгированный сверток с темного цвета твердым веществом. Всё было документально оформлено, в присутствии понятых. В протоколе личного досмотра всё было отражено верно. С протоколом все участвующие знакомились, замечаний и заявлений не поступало. 

Показаниями свидетеля И, в судебном заседании, а также подтвержденными свидетелем показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.187-189), который показал, что 26 марта 2019 года около 16.55 часов, он находился возле 

<

адрес>, участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия и личного досмотра задержанного. На данном участке местности находились сотрудники полиции и ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО1, (ДАТА) года рождения. Также в качестве второго понятого был приглашен второй мужчина. Далее сотрудник полиции, женщина в форменной одежде пояснила ему, второму понятому и задержанному молодому парню их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия, после чего начал производить осмотр места происшествия, а именно места задержания. В ходе осмотра места происшествия задержанному ФИО1 был задан вопрос: «В связи с чем ФИО1 был задержан сотрудниками полиции», на что задержанный ответил, что тот был задержан сотрудниками полиции, так как при себе имеет наркотическое средство «гашиш» для личного употребления, а также указал на участок местности, где был задержан. Осмотр места происшествия был прерван на проведение личного досмотра задержанного ФИО1 для чего все участвующие лица прошли в салон полицейской автомашины. После этого сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и задержанному ФИО1, их права и обязанности и приступил к личному досмотру, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Микромакс», в левом внутреннем кармане куртки обнаружен фольгированный сверток, внутри которого находилось твердое вещество темного цвета в целлофановом пакете. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. После окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни у кого не было. Далее осмотр места происшествия был продолжен. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что изъятое у него наркотическое средство «гашиш», тот приобрел у незнакомого мужчины, место, где забрал «закладку» тот указать не смог, так как не помнит. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято и обнаружено не было. После окончания осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

В соответствии с актом наблюдения, 26.03.2019 в 16.40 час. у 

<

адрес> был задержан ФИО1 (том 2 л.д.25).

Согласно протокола осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 26.03.2019, был осмотрен участок местности расположенного у 

<

адрес> где он был задержан (том 2 л.д.4-7).

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 26.03.2019 следует, что в ходе досмотра у последнего был изъят сотовый телефон марки «Микромакс» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Билайн » и «Теле 2», а так же наркотическое средство в одном свертке фольги (том 2 л.д.8).

Согласно справке №* от 26.03.2019, вещество, изъятое 26.03.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотчиеского средства находящегося в свертке составила 40,98 г. Согласно примечанию израсходовано 0,02 г., Масса остатка 40,96 г. (том 2 л.д.11).

Согласно заключению эксперта №* от 10.04.2019, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, 26.03.2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса ). Масса наркотчиеского средства находящегося в свертке составила 40,96 г. Согласно примечанию израсходовано 0,01 г., Масса остатка 40,95 г. (том 2 л.д.52-55).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 26.04.2019 были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: конверт в котором находится фрагмент полимера, фрагмент металлической фольги, отрезок металлической фольги с веществом расттельного происхождения коричневого цвета, спресованное в виде брикета прямоугольной формы, размерами 80*32*16 мм, массой 40,95 г. Постановлением следователя указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.114-115).

Анализируя приведенные выше доказательства, суд находит их собранными с соблюдением норм УПК и подтверждающими вину подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия показывал, что по просьбе неустановленного лица согласился доставить на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН России по Ульяновской области наркотическое средство «гашиш», в связи с чем им указанное наркотическое средство было получено от неустановленного лица, т.е. он вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территорию исправительного учреждения. Свою вину по данному эпизоду подсудимый подтвердил в ходе судебного следствия, указав что было так, как указано в обвинении. Также вина подсудимого подтверждается показаниями сотрудников полиции Р и А и сотрудника оперативного отдела ФКУ ИК-3 УФСИН России Г, которые суду показали, что у них имелась оперативная информация, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем они вели наблюдение, по результатам которого при въезде на территорию ИК-3 была задержана автомашина ГАЗ под управлением Е, в ходе досмотра автомашины было обнаружено и изъято наркотическое средство в свертке. Е при этом показал, что получил сверток от И Согласно показаний подсудимого, именно он передал сверток с частью полученного им ранее от неустановленного лица наркотического средства своему отцу И, для передачи Е и последующей доставки на территорию исправительной колонии №3. Оставшуюся часть наркотического средства подсудимый хранил у себя до момента изъятия 26.03.2019, что подтверждается протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 было изъято наркотическое средство, протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта о том, что изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством гашиш, показаниями свидетелей Р, А, получивших информацию о наличии при подсудимом в тот день наркотического средства и проводивших в связи с этим оперативное мероприятие, показаниями свидетелей Ч и У осуществлявших осмотр места происшествия и изъятие наркотического средства у ФИО1, а также показаниями присутствовавшего при изъятии понятого И. 

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании ФИО1 показал, что наркотическое средство им было приобретено у неустановленного лица одномоментно, отделив дома ножом часть данного наркотического средства, он передал его для доставки на территорию ИК-3, а оставшуюся часть хранил для дальнейшего сбыта. При этом, сам он наркотические средства не употребляет, на учете по поводу употребления наркотических средств нигде не состоит. Длительное хранение объясняет фактом задержания Е.

Доказательств, опровергающих доводы подсудимого в данной части, в судебном заседании не представлено.

В соответствии с п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Как установлено при рассмотрении уголовного дела и подтверждается исследованными доказательствами, до выполнения объективной стороны преступления ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в исправительных учреждениях, о чём свидетельствуют их согласованные действия и распределение ролей. Наркотическое средство– гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой не менее 38,126 г и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,264 г., изъятое в автомашине Е 20.08.2019 и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 40,98 г., изъятое у подсудимого 26.03.2019, приобреталось последним одновременно, в целях сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку Е, а в последствии и он сам, были задержаны сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли наркотические средства.

В связи с изложенным, в действиях ФИО1 содержится состав единого длящегося преступления, направленного на сбыт всего приобретенного им одномоментно наркотического средства, которое не было доведено им до конца по независящим от него обстоятельствам. Квалификация действий ФИО1, данная органом расследования как совершение им двух отдельных преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, является излишне вмененной и не нашла своего подтверждения в судебном заседании. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, на совместный незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, и наркотического средства - каннабис (марихуана), совместно распределили между собой преступные роли. Осуществляя согласованные действия ФИО1, с целью последующего совместного сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в Федеральном казенном учреждении – исправительной колонии № 3 Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Ульяновской области, в неустановленные дату и время в 2018 году, но не позднее 09.20 часов 20 августа 2018 года, в неустановленном месте, получил от неустановленного лица наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой не менее 79,106 г. и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,264 г., после чего отделив часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой не менее 38,126 г., данную часть и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,264 г. передал Е, не поставив в известность относительно своих преступных намерениях, для доставки на территорию ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по Ульяновской области, неустановленному лицу, отбывающему наказание, однако Е 20.08.2018 года в 09.20 час. на автомашине ГАЗ 30262 рег. номер №* регион на территории ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области был задержан сотрудниками полиции и сотрудниками ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Ульяновской области, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

Оставшуюся часть наркотического средства– гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой не менее 40,98 г. ФИО1 стал хранить в целях последующего сбыта.

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере и наркотического средства - каннабис (марихуана) ФИО1 и вышеуказанному неустановленному лицу, уголовное дело отношении которого выделено в отдельное производство, не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как 20.08.2018 наркотическое средств гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 38,126 г и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,264 г., были обнаружены в автомашине под управлением Е и изъяты сотрудниками полиции, а оставшаяся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 40,98 г., изъята при задержании ФИО1 26.03.2019. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №* от 08.04.2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты> (т2 л.д.60-62).

Экспертиза проведена с соблюдением норм УПК, выводы экспертов, обладающих специальными познаниями, согласуются с материалами уголовного дела и не вызывают сомнения у суда, в связи с чем суд считает ФИО1 вменяемым. 

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, не работает, имеет постоянное место жительства. 

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование органам следствия расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Поскольку ФИО1 совершил неоконченное преступление, суд при назначении наказания учитывает требования части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 суд усматривает опасный рецидив преступлений, поскольку приговором Димитровградского городского суда Ульяновской области от 04.12.2015 он осуждался за совершение тяжкого преступления к лишению свободы, и в настоящее время осуждается к лишению свободы, за совершение особо тяжкого преступления. Согласно положениям п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений как отягчающее наказание обстоятельство, назначает подсудимому наказание с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, вместе с тем считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет по правилам ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд применяет положения статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.296-299, 302-304, 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать И Ф. оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст.228.1 ч. 4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом в размере 200 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней. Срок наказания исчислять с 22 июля 2019 года. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 26.03.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф, назначенный ФИО1 как дополнительный вид наказания, перечислять по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет, внутри которого находятся: 3 полимерных пакета, бумажный сверток, 4 бумажные бирки с оттиском печати «Экспертно-криминалистический отдел МО МВД РФ «Димитровградский», 1 бирка с оттиском печати «Для справок» МО МВД РФ «Димитровградский», обрывки полимерного пакета черного цвета, обмотанные скотчем, упаковка от чая «TET» чёрного цвета, фрагменты коробки от сосательных леденцов «Strike», бумажный сверток, на котором имеется рукописная надпись: «колоды карт», шесть колод игральных карт, пять из которых в упаковке розового цвета, шестая – черного, восемь комплектов наушников: семь черного цвета, одна – белого, два белых и пять черных зарядных устройств, восемь кабелей USB: один из которых серого цвета, один - красного цвета, упакованный в прозрачный стрип-пакет, 6 – черных, один аккумулятор для телефона марки Samsung, три комплекта по 4 штуки силиконовых ушных вкладышей для наушников, упакованные в прозрачные стрип-пакеты, чехол для сотового телефона темного цвета, один витой кабель для подключения аудиоустройств к оборудованию для воспроизведения звука черного цвета, 1 переходник черного цвета, сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, перемотанный лентой-скотч, к задней крышке которого примотана аккумуляторная батарея, сотовый телефон марки «Tele2» в корпусе белого цвета, перемотанный лентой-скотч, к задней крышке которого примотана аккумуляторная батарея, пакет-файл из прозрачной бесцветной полимерной пленки, сверток из фрагмента тетрадного листа, перемотанный лентой-скотч, стрип-пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки, три бумажных свертка, каждый из которых скреплен скобами, внутри первого из которых находится сотовый телефон марки «Micromax» в корпусе черного цвета, внутри второго из которых находится сотовый телефон марки «Highscreen» в корпусе золотистого цвета в прозрачном чехле, внутри третьего из которых находится сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе серебристого цвета в пластиковом чехле темного цвета, 5 мини сим-карт «Теле2», 2 микро сим-карты «Теле2», 1 нано сим-карта «Билайн», флешкарта объемом 4 гигабайта.

- бумажный конверт, внутри которого находится четыре отрезка металлической фольги, внутри 3 из которых находится вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде пластин различной формы, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта №* от 24.09.2018 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 38,036 г., внутри одного из которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, в сушенном и измельченном виде, со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта №* от 24.09.2018 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,234 г., хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Димитровградский» - уничтожить (том 1л.д.91, 94); 

- конверт в котором находится полимера, фрагмент металлической фольги, отрезок металлической фольги с веществом расттельного происхождения коричневого цвета, спресованное в виде брикета прямоугольной формы, размерами 80*32*16 мм, массой 40,95 г. хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Димитровградский» - уничтожить (том 2 л.д.118); 

- сотовый телефон марки «Samsung» - переданный на хранение Е, оставить в его распоряжении (том1 л.д.104);

- DVD – R диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела – уничтожить (том 2 л.д.181-182).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Димитровградский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Н.Ю. Караев